
  
   

Distretto 3 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa del procedimento: 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione e Carriere VIII (D3) 

DIPSCIENZEGIUR 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Filomena Friguglietti  

Responsabile dell’istruttoria: Carmelina Maria Pacia  
 

 Università degli Studi di Salerno 

Via Giovanni Paolo II, 132 

84084 - Fisciano (SA) 

Tel. 089969538 

E-mail: aparizi@unisa.it 

PEC: ammicent@pec.unisa.it 

 

 

Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962529 

Email: ffriguglietti@unisa.it 

Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno emanato con D.R. 12 giugno 2012, Rep. 1396 
e modificato con DR 04.09.2017, rep. n. 5902; 
VISTA la legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”; 
VISTO il D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i., concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni”; 
VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. 
rep. 7964 del D.R. del 25.10.2017;  
VISTE le Linee Guida AGID in materia di attuazione del Codice dell'Amministrazione Digitale; 
VISTO il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
20/01/2014, rep. n. 144; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
VISTA la legge 11.12.2016, n. 232, art. 1, commi 290-293, a favore dei Piani per l’Orientamento e il 
Tutorato (POT);  
VISTO il Decreto Ministeriale 29 dicembre 2017, n. 1047 - Interventi a favore degli studenti 
universitari (Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento), e, in particolare, gli artt. 
5 e 6; 
VISTO il Decreto Ministeriale 25 marzo 2021, n. 289 Linee Generali di indirizzo della 
programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023, e in particolare l’art. 
2; 
CONSIDERATO che il progetto è stato ammesso al finanziamento di euro 938.157,00, come da 
Decreto del Segretario Generale n. 1327 del 10.08.2023, distribuito in parti uguali tra i partners 
aderenti per un importo di euro 23.927,10; 
CONSIDERATO che ciascun partner si è impegnato a partecipare al progetto con quota di co-
finanziamento pari ad almeno il 10% del capitale ricevuto; 
VISTO l’accordo esecutivo tra l’Università degli Studi di Pavia (Unità Capofila) e l’Università degli 
Studi di Salerno (Dipartimento di Scienze Giuridiche – Scuola Di Giurisprudenza); 
VISTO il progetto redatto dal prof. Giovanni Sciancalepore, ordinario del SSD GIU-11/A (già IUS/02) 
- Diritto privato comparato; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento degli assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato”, come modificato con D.R. 26.07.2018, Rep. n. 6255; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) del 
17.12.2024 con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva, per titoli e colloquio, 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione,  

Carriere VIII (D3) – DIPSCIENZEGIUR 

 

 

 

mailto:aparizi@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ffriguglietti@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

 

per l’attribuzione di n. 2 assegni per attività di tutorato della durata di 20 ore ciascuno, compenso lordo 
percipiente orario euro 25,00 (per complessivi euro 500,00 lordo percipiente per ciascun contratto) 
riservati a studenti iscritti in corso per l’A.A. 2024/2025 al IV o al V anno del corso di laurea magistrale 
a ciclo unico in Giurisprudenza, che abbiano conseguito almeno 80 CFU se iscritti al IV anno e almeno 
120 CFU se iscritti al V anno; 
CONSIDERATO che ai predetti assegni si applicano le disposizioni previste dalla normativa vigente 
in materia previdenziale, per cui i fruitori degli assegni dovranno provvedere alla costituzione di una 
posizione contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’Istituto medesimo; 
ACCERTATA la copertura finanziaria sul progetto U-GOV – V.A.L.E.-P.L.U.S._21/23, voce COAN 
CA.04.01.06.19 – Altro personale esterno dedicato alla ricerca 
VISTO l’avviso di selezione Rep. 34/2025, prot.20.02.2025, n. 68400, reso pubblico il 21.02.2025 
con scadenza 10.03.2025; 
VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice nominata per la selezione (prot.18.03.2025, 
n. 91613); 

ACCERTATA la regolarità delle procedure;  

DECRETA 

Sono approvati gli atti della procedura per la selezione pubblica per l’attribuzione di n. 2 assegni 
della durata di 20 ore ciascuno per attività di tutorato in favore di studenti iscritti al corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza – PROGETTO V.A.L.E. PLUS – “Vocational Academic in Law 
Enhancement” nell’ambito dei Piani di Orientamento e Tutorato 2023-2026 e la relativa graduatoria 
finale di merito. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio Didattico di 
Giurisprudenza e del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

(Scuola di Giurisprudenza) 
Prof. Francesco Fasolino 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 


		2025-03-21T07:52:14+0100
	IT
	Francesco Fasolino


		2025-03-21T09:40:26+0100
	IT
	Paola Fasulo




